南 昌 市 人 力 资 源 和 社 会 保 障 局
洪人社发〔2015〕317 号

关于做好《就业创业证》发放管理工作的通知

各县区（开发区、新区）人力资源和社会保障局：

根据国家、省、市关于大力推进“大众创业万众创新”相关文件

政策精神，按照《关于进一步做好就业失业登记证管理工作及 2015

年审工作的通知》（洪人社发[2015]42 号）要求，现就对高校大学生

《就业创业证》申领、发放管理有关事项通知如下：

一、《就业创业证》发放范围

毕业年度内有需求的高校毕业生; 毕业 5 年内已创业的高校毕

业生。

二、申领所需材料

《南昌市就业创业证申请表》（附件 1）一式三份，申请人免冠 2

寸彩照三张。其中：

（一）毕业年度内有需求的高校毕业生：身份证、学生证原件及

复印件（一式三份）

在校期间凭学生证向公共就业服务机构按规定申领《就业创业

证》，或委托所在高校就业指导中心向公共就业服务机构按规定代为其

申领《就业创业证》；毕业年度内离校后可直接就近向相关公共就业人

才服务机构申领。

（二）毕业 5 年内的高校毕业需提供：

1、身份证、毕业证原件、复印件（一式三份）；

2、政府部门颁发具有法律效力的经营许可证或提交稳定经营三个

月以上的网上交易平台实名制认证材料原件及复印件（一式三份）。

三、申领程序

（一）符合条件的申领者可带齐相关申领所需材料，按照方便的

原则就近向相关公共就业人才服务机构（详见附件 2：南昌市《就业

创业证》经办机构一览表）申领《就业创业证》，或委托所在高校就

业指导中心（就业办）代为申领。

（二）各经办机构负责受理材料，并根据就业失业登记相关工作

要求审核。审核通过后，按相关政策规定，将登记人员相关信息录入

就业信息系统，并打印证件中的相关内容，将证件发给申请对象。

四、相关工作要求

（一）高度重视，认真做好两证衔接

《就业失业登记证》更名为《就业创业证》，但原《就业失业登记

证》继续有效，不再统一更换，目前《就业创业证》主要针对有需求

的高校毕业生发放，各县区（开发区、新区）人力资源和社会保障局

要高度重视，精心组织，做好《就业创业证》和《就业失业登记证》

的更名衔接工作，做到证件发放不重、不漏、不错，确保登记信息的

真实性、准确性和实效性。

（二）加强管理，稳步推进证件发放

各县区（开发区、新区）人力资源和社会保障局要加强对《就业

创业证》经办机构的管理，提高经办人员的业务水平和能力，督促各

经办机构严格按照就业失业登记相关政策及操作规范，认真开展《就

业创业证》的审核发放工作，及时沟通协调工作开展中遇到的问题，

稳步推动《就业创业证》的发放管理工作。

（三）主动宣传，扩大政策知晓面

各县区（开发区、新区）人力资源和社会保障局要加大宣传力度，

依托多种途径各类媒体和基层平台，主动将《就业创业证》相关政策

及办理程序宣传到辖区内的高校或有需求的高校毕业生，扩大政策知

晓面，确保《就业创业证》的发放管理工作顺利进行。

附件：1、南昌市就业创业证申请表

2、南昌市《就业创业证》经办机构一览表

南昌市人力资源和社会保障局

2015 年 11 月 2 日

附件 1

南昌市就业创业证申请表
申请日期： 年 月 日

姓名
性

别

民

族

出生

年月

照

片

户籍

所在地
省 市 县（市、区） 乡（镇、街道）

户籍

性质

农业 婚

否

学

历

毕业

院校

是否

在校非农业

身份证

号码

登记人

员类别

是否属就业

困难人员及其

认定编号

日期 现居住地

日期 专业（职业）技术等级 专业（工种） 证书编号

发

放 意

部 见

门

（签章） 年 月 日

申 目

报 录

材 备

料 注

说明：此表一式二份，发放部门、人力资源和社会保障部门各存一份。

- 5 -

附件 2
南昌市《就业创业证》经办机构一览表

序
号

辖区
名称

劳动保障事务所名称 劳动保障事务所地址
经办
人员

办公电话
及手机

1 市本级 南昌市创业指导中心
西湖区抚生路69号就业大大厦

3楼319室
邹亚威

87697761
15070082620

2 南昌县

莲塘镇人力资源和社会保障服务所 莲塘镇澄湖西路356号 万 靓
85720761

13699551155

向塘镇人力资源和社会保障服务所 向塘镇思路北路6号 赵自斌
85032006

13970069189

3 新建区

长堎镇社会保障服务所 文化大道777号长堎镇政府一楼 彭晓敏
83736032

15079110032

长堎工业园区社会保障服务所
长堎工业园区管委会一楼

璜溪大道附近
熊 强

83670333
13979186006

4 进贤县 进贤县民和镇劳动保障事务所 进贤县民和镇政府大院 胡三菊
85665033

13970913280

5 安义县

安义县龙津镇劳动保障事务所 安义县龙津镇政府 何 俊
83416007

13576978538

安义县工业园区劳动保障事务所 安义县工业园区创业街 周亮亮
83474176

13576008181

6 东湖区 墩子塘人力资源和社会保障服务所 祝家路12号（叠山路审计厅旁） 胡丹华
86801490

15390897502

7 西湖区

西湖街道劳动保障事务所 羊子街208号 万子君
86773821

15180136065

南浦街道劳动保障事务所 象山南路178号 万梦如
86622301

13755791768

8 青云谱区

昌南工业园人力资源和社会保障服务所 昌南5路5号 谭 虹
88484225

13576258351

京山街道人力资源和社会保障服务所 井岗山大道蓝天郡3栋1楼 付红利
85262331

15870689528

9 湾里区

站前街办劳动保障事务所 湾里区幸福路241号 陈 安
83785168

13879182392

幸福街道人力资源和社会保障服务所 竹山路8号 熊倩倩
83798720

15070833311

10 青山湖区 塘山镇人力资源和社会保障服务所 青山湖区青山湖北大道1609号 陶玉婷
88103149

15727680093

11 经开区

经开区劳动与社会保障分中心 经开区菊圃路1号 万 丰
87121787

15180476030

经开区冠山劳动和社会保障事务所 经开区皇姑路179号 卢 婧
88537875

15907096992

12 高新区

昌东镇劳动保障事务所
南昌高新区昌东镇忠义路
昌东花园附属楼5号

龚玉华
88357218

17707000270

艾溪湖管理处劳动保障事务所
南昌高新区创新一路鱼尾产业园

广阳小区内
刘月华

88133187
18970055375

13 红谷滩新区

沙井街道人力资源和社会保障服务所
红谷滩丽景路1099号卫东花园

三期B区
吴玲芬

88533741
15970650215

凤凰洲人力资源和社会保障服务所 岭口路699号 高艳龙
86365670

13617000756

14 桑海开发区 新祺周劳动保障事务所
桑海开发区管委会大楼
行政服务中心人社窗口

肖考清
86725812

18970883478

- 6 -

南昌市人力资源和社会保障局办公室 2015年 11月 2日印发